
Vedtægt om Saltholmen.
(Efter Afskrift fra c. 1872 ved Dirch Jansen, St. Magleby.)

Aar 1765 d. 17. April blev af os undertegnede Mænd paa hele Ama­
ger Lands Vegne besluttet og givet følgende Vedtægt, hvorledes der 
med Saltholmens Græsning skal forholdes:

1. Er vedtaget at græsse paa Saltholmen 800 Kvæghøveder, deraf 
de 400 til St. Magleby Sogn og de andre 400 til det danske eller 
Taarnby Sogn, hvoriblandt ingen Bøller maa være under 4 Rigsdaler 
Straf for Stykket, og dog straks, naar dette bliver vitterligt, tage dem 
derfra. Tyre og Aars gamle Kalve græsse frit; hvem som sætter over 
sit Tal, skal betale 4 Rigsdaler for Stykket. Er det fra Hollænderbyen, 
der har over sit Tal, da skal Schouten være ansvarlig for Straffen at 
inddrive, og er det i det danske Sogn, da skal Fogden, i hvilken By 
de boer, indkassere dem, og det, som oversættes, skal være af Lan­
dets eget Kvæg.

Er der nogen, som bliver mistænkt for at skulde have sat fremmed 
Kvæg paa Saltholmen, eller og under et Skin, ligesom det skulde være 
deres eget, skal de være forpligtet efter lovligt Stævnemaal der om at 
aflægge Ed. Skulde det forefindes at være fremmed, skal det være 
confiskeret og til vort Land overføres at bortsælges.

2. Ingen maa Hingster oversætte, eiheller uskaarne Plage, som ere 
et Par Aar gamle, enten de ere smaa eller store, under 4 Rigsdaler Straf 
for Stykket.

3. Hvem som tager imod fremmede Heste og sætter paa Salthol­
men, skal betale for Stykket 1 Rdl. 4 Mk. og da at være ansvarlig for, 
at de ikke med nogen smitsom Sygdom er befængt; slipper Nogen 
slige syge Heste paa Holmen, da skal de betale i Straf 10 Rigsdaler 
Stykket og da straks tage dem derfra, da de ellers bliver slaaet ihjel. 
Saa maa og ingen græsse mere paa Holmen, end de behøver til deres 
Avling.

4. Hvem som sætter Faar eller Lam, skal betale 8 Skilling dansk 
for Stykket.
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5. Hvem som tager Kvæg hjem før Einingen (d. v. s. at Kreatu­
rerne blev jaget sammen for at kontrolleres), skal give det tilkjende i 
Einingen; sker det ikke, og det siden overbevises ham, da skal han 
betale i Straf 3 Rigsdaler for Stykket; men tager de noget hjem og 
sætter andet over igjen paa Holmen, dette tillades, til deres Tal er 
fuldt; men hvo som sætter noget Kvæg over efter Einingen og haver 
deres Tal fuldt tilforn, skal give det an hos Schouten i Hollænderbyen 
og hos Fogderne i det danske Sogn og svare til Græsgjæld 1 Rdl. Sker 
det ikke, at det bliver rigtig angiven, da skal de betale 3 Rdl.

6. Svin og Grise maa ingen sætte paa Saltholmen, undtagen Gri­
sene holdes ved Strandbredden; kommer Grisene paa Holmen og i 
Marken, da maa de frit slaas ihjel.

Alle disse Straffe-Bøder skal være til lige Deling mellem begge 
Sogne, saaledes at være vor Villie.

Testeres paa Amager Lands Vegne.
Datum ut Supra.

1. B. Schout.
Laurits Hansen. Pitter Gjertsen. Kornelis Gjertsen. Dirk Gjertsen.

Paa denne Vedtægt anholdt vi underdanigst høye og velbaarne Hr. 
Cammer Herre og Amtmand Juul Vinds Høye Approbation.

Paa begge Sognes Vegne:
I. B. Schout.


